ESTADO DE MATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Presidência

PORTARIA TJMT/PRES N. 1.090 DE 5 DE OUTUBRO DE 2022.

Altera o calendário forense oficial
do Poder Judiciário do Estado de
Mato Grosso referente ao mês de
dezembro/2022.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE MATOGROSSO , no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria TJMT/PRES n. 1121 de 25 de
novembro de 2021, que estabelece o calendário forense oficial de 2022 no âmbito
do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso, referente ao mês de dezembro, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)

DEZEMBRO

08 (quinta-feira) - Dia da Justiça (feriado no âmbito
nacional, para efeitos forenses, conforme art. 1º do Decreto-Lei n.
8.292/1945);

09 (sexta-feira) - Dia da Justiça (ponto facultativo);

24 (sábado) - Natal (ponto facultativo);

25 (domingo) - Natal (feriado nacional);

31 (sábado) - Ano Novo (ponto facultativo).

(...)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado digitalmente)

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

72
33

69
F